
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Outubro de 2021.

Anexo Único

Razão Social I n s c r i ç ã o 
Estadual

Processo Município

Big Works Atacado de 
Alimentos e Bebidas Ltda

083.540.84-9 2020-6FJJQ Cariacica

Pro Nova Distribuidora e 
Comercio de Cosméticos 
Ltda

083.327.71-1 2020-3FBZX Viana

Saphira Distribuição de 
Produtos Alimentícios Ltda

083.608.83-4 2019-84H4Z Cariacica

Total Mix Atacado e Distri-
buidora Ltda

082.964.37-8 2020-SZ3GP Serra

Protocolo 733835

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 013/2021
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento 
Econômico - SECTIDES
Processo Nº: 2021-WTJ1F
Forma de Contratação: Utilização Ata de Registro de 
Preços Nº 005/2021 - SECTIDES
Contratada: RIO MARINHO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME
CNPJ: 26.262.472/0001-06
Objeto: Prestação de Serviços de Reprografia e Gráfica 
Rápida.
Valor: R$ 399.790,00
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022
Fonte:  0101
Vitória/ES, 18 de outubro de 2021
RICARDO CLAUDINO PESSANHA

Subsecretário SUBGEP/SECTIDES
Protocolo 734150

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 049/2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
E DO EMPREENDEDORISMO - ADERES, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 
382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, HENRIQUE TABELINI 
MARTINS do cargo Comissionado de Assessor Especial 
Nível IV da ADERES, a contar de 13 de outubro de 2021.

Vitória, 13 de outubro de 2021

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 734258

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 099, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
Designar membros titulares e suplentes do Comitê 
Estadual de Educação em Direitos Humanos do 
Espírito Santo - CEEDH-ES, biênio 2021/2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem o Art. 98, inciso II, da Constituição 
Estadual e o Art. 46, alínea “o”, da Lei nº 3.043 de 
31 de dezembro de 1975; e considerando a criação 
da Secretaria Estadual de Direitos Humanos - SEDH, 
por ocasião da publicação da Lei Complementar nº 
830/2016, de 05 de julho de 2016, combinadas com 
o disposto na Portaria nº 042-R, de 28 de setembro 
de 2017; juntamente com as informações constantes 
do processo nº 78806321 e em conformidade com 
o Edital 001/2021 de Convocação para Represen-
tação da Sociedade Civil no CEEDH , para o Biênio 
2021/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Designar membros titulares e suplentes do 
Comitê Estadual de Educação em Direitos Humanos 
do Espírito Santo, de acordo com a Portaria Nº 
015-S, de 21 de março de 2018 e Portaria Nº 018-R, 
de 30 de dezembro de 2020, em conformidade 
com a Portaria Nº 051-S, de 15 de abril de 2021, 
de acordo com o exposto no Edital 001/2021 de 
Convocação para Representação da Sociedade Civil 
no CEEDH com link do formulário digital permanente 
para inscrição e em cumprimento à deliberação da 
02ª Sessão Plenária Ordinária, realizada em 22 de 
junho de 2021 (Biênio 2021/2023), constando em 
Ata e elencados abaixo:
1.	 ENTIDADES E ÓRGÃOS COM ASSENTO 
PERMANENTE:

I. Conselho Estadual de Educação - CEE
Titular: Augusta Maria Bicalho
Suplente:Ildebrando José Paranhos
II. Defensoria Pública do Estado do Espírito 
Santo - DPES
Titular: Samantha Negris de Souza
Suplente: Tiago Luiz Bianco Pires Dias
III. Instituto Federal do Espírito Santo - IFES
Titular: Sandra Gonçalo Pereira
Suplente: Flávia Nascimento Ribeiro
IV. Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do 
Espírito Santo - OAB / ES
Titular: Manoela Soares Araújo Santos
Suplente: Camila Coelho Moreira
V. Secretaria de Estado da Educação - SEDU
Titular: João Evangelista de Sousa
Suplente: Timóteo Ricardo Campos de Farias
VI. Secretaria de Estado de Estado da Justiça 
- SEJUS
Titular: Sostenes Araújo
Suplente: Gabriel Fitaroni Neves da Cunha
VII. Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SESP
Titular: Luciana Menezes
Suplente: Paulo Henrique Santos de Moraes
VIII. Secretaria de Estado de Direitos Humanos 
- SEDH
Titular: Wilton Pires Junior
Suplente: Eliando Rosa dos Reis
IX. Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
Titular: Suellen Martins Barone
Suplente: Danieli Cruz Maestri
X. União Nacional dos Conselhos Municipais de 
Educação do Espírito Santo-         UNCME-ES
Titular: Júlio César Alves dos Santos
Suplente: Adilma Barreto Venefrides
XI. União Nacional dos Dirigentes Municipais 
de Educação do Estado do Espírito Santo - 
UNDIME-ES;
Titular: Flávia Amaral Ferraz
Suplente: Ruth Novaes de Carvalho Rodrigues

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 18 de Outubro de 2021 às 22:07:04
Código de Autenticação: 9753d1c1

vanderley.tongo
Realce

vanderley.tongo
Realce



E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Outubro de 2021.
XII. Universidade Federal do Espírito Santo - 
UFES
Titular: Maria Amélia Dalvi Salgueiro
1ª Suplente: Renata Duarte Simões
2ª Suplente: Cleyde Rodrigues Amorim

2.	 ORGANIZAÇÕES E ENTIDADES 
HABILITADAS PELO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:

I.	 Academia de Letras de Vila Velha - ALVV
Titular: Edson Neizes de Andrade
Suplente: Angela Maria da Silva Jardim de Oliveira
II.	 Aliança Nacional LGBTI+ - ALIANÇA 
LGBTI+
Titular: Ramon Bourguignon Gava
Suplente: Layza Lima Leopoldino
III.	 Associação Coletivo Aba Tyba Cultura e 
Paz - CAT
Titular: João Vitor de Oliveira Castro
Suplente: Wagner Henrique Rosa
IV.	 Associação de Pais e Alunos do Estado 
do Espírito Santo - ASSOPAES
Titular: Elci Lobão Medeiro
Suplente: Janilton José da Silva
V.	 Central Única dos Trabalhadores do 
Estado do Espírito Santo - CUT/ES
Titular: Adriano Albertino da Vitória
Suplente: Fernanda Emilia Jesuína Bermudes
VI.	 Centro Comunitário Romão / Vitória-ES 
- CMRV
Titular: Marcus Estevam de Camargo
Suplente: Luciana Conte Freitas
VII.	 Centro de Apoio aos Direitos Humanos 
“Valdício Barbosa dos Santos” - CADH
Titular: Pedro José Bussinger
Suplente: Roselito Ribeiro
VIII. Centro de Defesa dos Direitos Humanos - 
Regional Sul “Pedro Reis” - CDDH
Titular: Cristiane Marinato Pinheiro Manzoli
Suplente: José Antônio Souto Siqueira
IX. Coletivo Mães Eficientes Somos Nós - MESN
Titular: Maila Oliveira Pardinho
Suplente: Valquiria Santos da Silva Matos
X. Congregação Israelita Capixaba - CICAPI
Titular: Alfredo Silbermann
Suplente: Douglas Miranda

XI. Conselho Comunitário de Segurança com 
Cidadania - CONSEG JC
Titular: Jailson Miranda
Suplente: Lillian Thais da Silva
XII. Conselho Regional de Psicologia 16ª 
Região do Espírito Santo - CRP16/ES
Titular: Fernando Pinheiro Schubert
Suplente: VAGO
XIII. Força Sindical Espírito Santo - FORÇA 
SINDICAL
Titular: Alexandro Martins Costa
Suplente: Luciano Ferreira Santana
XIV. Instituto Brasileiro de Transmasculinida-
des - IBRAT/ES
Titular: José Miguel Gonçalves Fardin
Suplente: Pedro Henrique Mareto
XV. Instituto Mizael América - IMA
Titular: Maxwell Miranda de Souza
Suplente: Silvio Nascimento Ferreira
XVI. Instituto Raízes
Titular: Mariana Cristina Ramos de Araujo
Suplente: Izabella Cardoso de Souza
XVII. Rede de Ensino Doctum - DOCTUM
Titular: Gisele Cristina de Sousa Dutra
Suplente: Eduardo Silva Miranda
XVIII. Sindicato dos Trabalhadores da Saúde 
no Espírito Santo - SINDSAÚDE / ES
Titular: Rita de Cassia Olimpio Martins
Suplente: Ebia Miguel Alves
XIX. Sindicato dos Trabalhadores em Educação 
Pública do Espírito Santo - SINDIUPES
Titular: Tiago da Silva Mello
Suplente: Gean Carlos Nunes de Jesus
XX. Sindicato dos Trabalhadores na 
Universidade Federal do Espírito Santo - 
SINTUFES
Titular: Antônio Lopes de Souza Neto
Suplente: Marizete Pereira Leite

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória/ES, 18 de Outubro de 2021.

MARIA LUIZA GRILLO
Secretária de Estado de Direitos Humanos - 

Respondendo
Decreto 2120-S, publicado em 13/10/2021

Protocolo 734166

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/2021
PROCESSO: 2021-LXHJ2
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº. 009/2021.
OBJETO: Aquisição de solução de rede local cabeada, rede local sem fio e ferramenta de gestão - CONECTI-
VIDADE II.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: outubro/2021 a agosto/2022
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 1.696.486,79 (Um milhão, seiscentos e noventa 
e seis mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e nove centavos)

UG Emitente: 480101 UG Favorecida 450103
Esfera Código Especificação Fonte Recurso N a t u r e z a 

Despesa
UGR Plano

Orçamentário
Valor

UO Prog. Trabalho (Nome Ação)
10 48101 14.422.0561.1102 Segurança cidadã 6301 3.3.90.30 480101 Não definido R$ 196.856,43
10 48101 14.422.0561.1102 Segurança cidadã 6301 3.3.90.40 480101 Não definido R$ 130.241,79
10 48101 14.422.0561.1102 Segurança cidadã 6301 4.4.90.52 480101 Não definido R$ 1.352.580,53
10 48101 14.422.0561.1102 Segurança cidadã 6301 4.4.90.40 480101 Não definido R$ 16.808,04
VIGÊNCIA: por 11 (onze) meses, acrescidos de 30 dias para apresentação de prestação de contas.
DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2021.
MARIA LUIZA GRILLO - Secretária de Estado de Direitos Humanos - respondendo
DOUGLAS CAUS - Comandante Geral Policia Militar do ES

Protocolo 734057

_____________________________________________________________________________

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 18 de Outubro de 2021 às 22:07:04
Código de Autenticação: 9753d1c1

vanderley.tongo
Realce


